UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Conciones siue Conceptvs Theologici Ac Prædicabiles R.
D. Petro Bessæi SS Theol. Doct. Reg. Galliar. Oratoris**

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, A. M.DC.XXIX

Dominica Qvarta Post Epiphan[iam].

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56232](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56232)

benignitate concede, concede inquam, vt quod tua in rem nostram potest potentia, simul etiam velit voluntas. Tu quippe, o cœlestis Æsculapi, cœlo ad morbos persanandos, & præsertim ad lepram emundandam, delapsus es: Tu nos igitur, summe Elisæe, velut Naamanes, passionis tuæ Iordane abluc, tu nos, o summe Sacerdos, crucis tuæ hysopo, pretioso sanguine tuo cruenta asperge, vt potenti manu tua sanitati restituti, postquam coram sacerdote, ex legis Euangelicæ præscripto, apparuerimus, tibi vota nostra & laudum sacrificia in hoc mundo offeramus expectantes interim, donec in altero te laudare, in quo omnis beatitudo nostra sita est, mereamur. Huc porro nos deducere summi Patris, & Filij, & Spiritus S. Maieestas dignetur. Amen.

DOMINICA QVARTA
POST EPIPHAN.

Partes.

1. Quod Dei omnipotentia in mari declarare soleat.
2. Quod mare sit mundus.
3. Ecclesia nauis.
4. Quod in aduersis nos præcat Christus exemplum discipulorum inuitet.
5. Motus magnus cur factus.
6. De inuentione Apostolorum.
7. De dormitione Christi.

Ascendens Iesus in nauiculam, secuti sunt eum discipuli eius. Matth. 8.

FIGVRA.

Ionas Propheta cum in altum à facie Domini fugiens, naui deuectus esset, tanta subito tempestas exorta est, vt nauem fluctibus ventorumq; turbiniibus agitata, omnes qui eadem vehabantur certissimum vitæ periculum adierint. Vota hic singuli diis facere, penatibus supplicare, nauem exonerare, merces in mare deicere, & hæc, vt mortem instantem effugere, & optatum ingredi portum valeant. Et ecce, ad omnem hunc stre-

pitum, ad procellarum ventorumque furias Ionas non expergiscitur, sed vtramq; in aurem securus dormiens, in carina delitescit: quem vbi stertentem nauarchus excitasset, his cum verbis aggressus est: Quid hic rerū agis amice? an nō vides, extremo nos in discrimine versari? quin expergisceris, Deumq; tuum etiam inuocas, vt nostri misertus nos naufragij periculo eripiat, & sospitem in portum sistat? Cui respondens Ionas, ait: Noli turbari aut percelli vir bone, vnica tempestatis sedanda marisque pacandi ratio est, si me in profundum deturbaueris. Quod quāuis nauis, rei horrore perterriti, facere initio detrectarent, tandem tamen sui saluandi ergo, eum in profundum præcipitem dede- runt, quo facto pacatū mare, & omnis tempestas resedit. Ad viuum casus hic historiam Euangelio hodierno comprehensam repræsentat, in qua Christo cum discipulis nauiculam ingresso orta tēpesta dicitur, & tam scua quidem, vt omnes submerisionem viderentur, & magistrum in nauis fundo instar Jonæ dormitantem, excitatē dicentes: Heu Domine, salua nos, perimus. Et quamuis excitatus Dominus; tunc in mare se deici non præcepit; venient tamen dies, in quibus, Jonæ exemplo, maioriq; cum ærumna (quod Ionas sospes adhuc in littus eiectus sit) in passionis Oceanum deicitur, in quo & exspirauit, & moriens fluctus, quibus homines in hoc mundo concutiebantur, compescuit: quamuis & ad imitationem Jonæ, quem tertia die cœtus in littus exspuit, post triduum à morte resurrexit. Quid præterea Dominus in hac tempestate fecisse scribitur: imperauit ventis, & eorum rabiem refranauit, dictoq; citius tumida æquora per Neptunia arua resederunt: adeo, vt omnes admirantes nimis stupore perculsi dixerint: *Quis est hic, quia* *Ibid.* *mare eius vnti obediunt ei.* Hanc Euangelij nostri ager segetem profert, quam & in aurium vestrarum horreum in ferre contendam, si æterni Patris Sapientia, maternis precibus inuocata, auxilium mihi & opem lætæ non dedignerat, atq; ideo communi suffragio eam compellemus dicentes: *Aue Maria.*

Ea omnium semper opinio fuit, Audito res, terram & mare & omnia, quæ in iis sunt, præ-

Terra & mare mirabilia Dei theatrum.

Psal. 55.

Psal. 105.

Iob. 9.

Apoc. 1.

præ omnibus locis, velut in theatrum & arena delecta esse, in quibus totius vniuersi monarcha & opifex mirabilia sua & prodigia, quæ creaturarum oculis patere cupit, exercere & ostendere confuevit. Nā quamuis plurima in igne & aeris regione miracula producat; tamen quoniam homo omnium operum illius scopus & causa est, utpote de quo locutus est Psalmista: *In me sunt Deus, vota tua*, qui nec in flammis, nec in aere, sed in mari & terra victitet; idcirco in duobus hisce elementis mirabilia sua, & miracula maxime admiranda, ac potissimum in mari & aquis, Neptunioq; regno, solet producere, adeo, ut quotquot hactenus potentiam miraculorum que patrandorum virtutem in summo nomine celebrare conati sunt, e mari potissimum eadem elicerint, indeq; laudum præclarissima argumenta depromserint. Testis sit Dauid, qui mirabilia Dei operum catalogum texens ait: *Magnalia in Ægypto, terribilia in mari rubro.*

Idem iter insistens Propheta Iob, prodigiorumq; diuinorum quod immo numero recensens postquam ea, quæ in cælo & terra operatus est, enumerasset: *Qui commouet terram de loco suo, & columna eius concutuntur, qui præcipit soli, & non oritur, & claudet stellas quasi sub signaculo, &c.* mox subiungit velut quid mirabilius: *Qui graditur super fluctus maris, qui facit Arcturum & Orionem: quasi dixisset: Tanta illius potentia est, ut fluctibus velut pavimento inambulet, & vndas non secus ac terram salcet. Quem locum moraliter Greg. Magn. exponens, credit per mare hoc mundi huius afflictiones intelligi; super illius autem fluctus Deus ambulare dicitur, eo quod, dum persecutionum fluctus & tempestates exsurgunt & furunt, ea ipsæ quamprimum ad stuporem mirabilium eius collidantur & frangantur. Porro per Arcturum illum septem stellis coruscantem, Ecclesiam intelligit, septem, ut in Apocal. declaratur, candelabris, id est, septem Spiritus S. donis & charismatibus insignitam, quæ eam non secus ac sidera quædam & faces illustrant. Et quem admodum Arcturus, ut idem subnectit semper voluitur, & mari mergitur, & rursus inde emergit, non secus etiam Ecclesia perse-*

curionibus infidelium semper agitur, hæresumq; tempestatibus voluitur, nullum tamen naufragium patitur, nec mari immersa vquam extinguitur. Atq; hoc est, in quo se Deus admirabilem reddit & stupendum, id est, in aquis & maris imperio.

Et est reuera quidam Altissimi & omnipotentis Dei potentia radius, ac specimen Dei in a non vulgare: solius quippe Dei est huiusmodi operari; ac talē potentiam exercere. Hinc Mosès, magus ille mysteriorum diuinorum interpret & scriba, cum omnipotentis virtutem & potentiam describeret, ait, velut singulare diuinitatis indicium, spiritum Domini super aquas leni volatu volitasse, & post eum Dauid, Deam eiusque potentiam efferre laudibus gestiens: *In mari, inquit, via tua, & semite tua in aquis multis.* petinde ac si dixisset, fluminibus in ambulas Domine, mare non secus ac terram percurris, in quo potentiam & infinitam virtutem tuam declaras.

Veteres quidem ut aliquid impossibile, omnineque hominum robur excedens exprimerent, pedes efformabant fluctibus maris rogi. Superimpositos: è contra vero Sacra Scriptura, ut Deum omnipotentem nihilque ei impossibile esse declaret, sub imagine imperantis terræ marique eum depingit; utpote, qui modo aquis, modo ventis, modo tempestatibus dominetur. Cuius rei egregium in Apocal. emblemata legimus: vidit Ioannes Angelum itide coronatum, cuius facies solis instar radiaret, femora vero instar columnarum ignearum solida essent, cuius pes vnus mare, alter terram premeret. Angelus hic Deum representabat, & vtriusque pedis situs super binam illa elementa, dominium & imperium quod in terram & mare habebat. Multum autem ænigma hoc interpretes torsit, inquirentes, cur dextro pede mare, sinistro autem terram calcaret.

Fuere siquidem nonnulli, qui dixerent, Deum cōsulto & data opera pedem dextrum super mare velut valentius, nobilium, & fortius elementum, quod ipsam natura procellosum, variū, instabile, tempestatibus obnoxium sit, & ventorum turbinibus ut plurimum exagiteretur habere; sinistram vero super terram,

quod

Potentia Dei in a non vulgare: solius quippe Dei est huiusmodi operari; ac talē potentiam exercere. Hinc Mosès, magus ille mysteriorum diuinorum interpret & scriba, cum omnipotentis virtutem & potentiam describeret, ait, velut singulare diuinitatis indicium, spiritum Domini super aquas leni volatu volitasse, & post eum Dauid, Deam eiusque potentiam efferre laudibus gestiens: *In mari, inquit, via tua, & semite tua in aquis multis.* petinde ac si dixisset, fluminibus in ambulas Domine, mare non secus ac terram percurris, in quo potentiam & infinitam virtutem tuam declaras.

Gen. 1.

Psal. 76.

Apoc. 10.

Deus terræ & mari dominatur.

Gentiles quod ipsa natura quæta sit, & nunquam loco mari, Judæi moueatur. Alij vero allegoricum sensum ferre com-
parati.

Psal. 106.

cuti, existimant, in hospedis vtriusq; si-
eu populum Judæorum & Gentiles designa-
ri, hos quidem mari, illos vero terræ compa-
rando, quod Judæis ob malitiam reiectis ad
Gentes se Dominus conuerterit: & quemad-
modum Jacob filios Joseph benedicendo,
dextram iuniori, sinistram vero maiori natu
imposuit; ita Christus, in Judæorum repro-
batione, pedem dextrum super Gentes, sini-
strum autem super Judæos posuerit. Ne ve-
ro me existimetis nugæ agere, & in incertū
collimare, certum est illos terræ, hos vero
mari in Sacris litteris comparari: Gentes scil.
mari, quod errorum fluctibus exagitaren-
tur, nullumque sanctitatis fructum ferreat:
Judæos autem terræ, sed quam Dei dextra
elaborat, quæque amplissimos fidei, virtu-
tis, zeli denique fructus proferret. de qua lo-
cutus est Psalmographus: *Posuit flumina in
desertum, & exitus aquarum in sitim, terram
fructiferam in fæluginem à malitia habitantium
in ea, &c.* quem locum Aug. etiam de Judæo-
rum reprobatione intellexit.

Abac. 3.

Ipsæ quin etiam Propheta Abacuc Genti-
les mari confert, dicens: *Viam fecisti in mari
equis tuis in luto aquarum multarum, vel, vt lxx.
Interpretantur: Superinduxisti in mare equos
tuos, conturbantes aquas multas, quod Hieron.
fidissimum hic interpretem agens, de genti-
libus exponit. Vere enim Christus equis in
mari viam fecit, id est præconibus suis iter
commodum reddidit, quando eos gentibus
euangelium annuntiaturos emisit. Hinc Dei
Verbum in Apocal. equo candido inuectum
scribitur, quod varij eiusdem coloris equites
sequuntur. Hunc quoque sensum è superio-
ribus Prophete verbis elicit Gregor. dum
ait: *Viam fecisti in mari equis tuis, esse apparui-
sti iter prædicatoribus tuis inter doctrinas huius
sæculi, sordida & terrena sapientes.* Quibus in
verbis notandum, Prophetam secundū sen-
sum litteralem, in signo aliquod miraculum
exprimere voluisse, dum Deum equos, non
in terram nec fluuios, sed in mare profundis-
simum ait emisisse, quæ diuina potestas in
mari potissimum sese exerat.*

Apoc. 19.

Lib. 34.

Morral. 48.

Hinc veteres, vt Amorem scite depinge-

rent, eiusq; quæ pollet potetiam & virtutem Amorem
exprimeret, varios ei flores, & frumenti ali- vt expresse
quor spicas, quin & pisces in manus dedere. rint vete-
Inuere scilicet volebant, non terræ modo res.
cum, è qua flores & frumentum producitur,
sed & mari dominari, quod nimirū in agni-
tæ potentæ & dominij signum pisces ei, vel
ut tributum persolueret. Vt autem pagano-
rum hisce nugis & inaniis veritatem myste-
riorum nostrorum insignium, crediderim
mystice-hinc demonstrari posse, Deum, qui 1. Ioan. 4.
vt Joannes quidem ait non nisi amor & cha-
ritas est, in terram & mare imperium suum
exercere (dicitur quippe in Prophetis: *Et non
est alius Deus in celo, & in terra, in mari & in
omnibus abyssi*) at in mari præsertim poten-
tiam suam declarare, virtutemq; ostendere.

Notauit hoc ipsum hisce verbis Ecclesia-
sticus: *In sermone eius siluit ventus, & cogita- Eccl. 47.
tione placuit abyssum.* Quod hodie vniuersa
etiam Judæa, videns Christum mare con-
scendere, ventis imperare, tempestates com-
pescere, demirans, ait: *Quis est hic, qui mare Math. 8.
& venti obediunt es? cuius rei rationem red-
dens Origenes ait: Cum enim milia magna &
miranda ostendisset in terra, transit ad mare, &
& ibidem adhuc excellentia opera demonstraret,
quatenus terra marisq; Dominum se esse omnibus
ostenderet.* Atque hoc Euangelio hodierno
continetur, in quo legitur: *Ascendens Iesus in
nauculam, secutus sunt eum discipuli eius.* quod
ipsum vt methodice & certo quodam ordi-
ne deducam, prima concionis parte Christi
eiusque discipulos mare ascendentes repræ-
sentabo, deinde tempestatem excitatam, &
mox compositam ob oculos ponam.